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og tilsyn, pleje- og beskyttelsesforanstaltninger, 
etablering af rekreative anlæg, jordopkøb osv. 

I overensstemmelse med arealudvalgets betænk- 
ning foreslås det, at sektorplanlægningen ikke skal 
godkendes af miljøministeren, at den ikke skal 
være formelt bindende for myndighederne, og at 
der lovfæstes offentlighedsperioder for al amts- 
kommunal planlægning på miljøministeriets områ- 
de. 

Sektorplanlægningen kan ifølge forslaget når 
som helst tages op til vurdering og debat. Dette vil 
gøre det muligt for amtsrådet at formulere sine 
målsætninger så præcist, som den aktuelle viden, 
statslige krav, og den politiske vilje giver baggrund 
for. 

Der lægges vægt på, at dialogen mellem amts- 
råd, kommunalbestyrelser og staten intensiveres. 
De statslige myndigheders indsats vil bestå i at 
følge udviklingen og desuden i at formidle erfarin- 
gerne og medvirke til at indkredse de områder, der 
vil kræve en særlig indsats. 

Men det er ikke tilstrækkeligt, at planlægningen 
giver mulighed for dialog mellem myndigheder. I 
overensstemmelse med arealudvalgets forslag fin- 
des det væsentligt, at navnlig borgerne, men også 
organisationerne, kan få mulighed for at medvirke 
aktivt ved formuleringen af amtsrådets politik. 

Varetagelsen af statens og borgernes interesser i 
forbindelse med den amtskommunale sektorplan- 
lægning vil således blive tilgodeset dels ved, at der 
foreslås en offentlighedsfase, dels ved udøvelse af 
miljøministerens beføjelser, der i overensstemmelse 
med arealudvalgets betænkning foreslås harmoni- 
seret og justeret. Miljøministeren kan således bl.a. 
fastsætte forudsætninger for planlægningen. Der er 
tale om forudsætninger, der er specielle for den 
enkelte sektor, og som derfor ikke kan fastsættes i 
et landsplandirektiv. 

Det er en forudsætning for dialogen mellem 
amtsrådet, offentligheden og myndighederne, at 
også borgerne og de statslige myndigheder kan 
gøre sig bekendt med den indsamlede viden. Det 
foreslås derfor, at denne viden skal være offentligt 
tilgængelig, medmindre særlige fortrolighedskrav 
gør sig gældende. Materialet bør derfor foreligge i 
en form, så enhver kan drage nytte af den tilveje- 
bragte viden. 

Det er dog ikke foreslået, at det samlede materi- 
ale skal offentliggøres i sin helhed. Men som mini- 
mum skal der en gang i hver valgperiode udsendes 
oversigter, hvoraf det fremgår, hvilke oplysninger 
amtsrådet har, og hvordan man kan blive oriente- 
ret herom. 

Det foreslås desuden, at et forslag til den politi- 
ske del af planlægningen offentliggøres en gang i 
hver valgperiode. Efter en offentlighedsfase på 8 
uger kan amtsrådet vedtage forslaget. I forbindelse 
hermed tager amtsrådet stilling til de indsigelser, 
der er kommet frem, og optager forhandlinger med 
de kommuner og interesseorganisationer, som måt- 
te ønske dette. Ændringer i planlægningen offent- 
liggøres og vedtages på samme måde. 

Selv om sektorplanlægningen efter forslaget 
ikke fremtidigt skal være formelt bindende, vil den 
naturligvis være retningsgivende for amtsrådenes 
og kommunalbestyrelsernes administration. 

Hvis amtsrådet træffer afgørelser, der med bag- 
grund i sagens konkrete omstændigheder er eller 
synes at være i strid med amtsrådets tilkendegivne 
politik, foreslås det, at dette fremgår af den kon- 
krete afgørelse. 

I det omfang, miljøministeren bemyndiges til at 
fastsætte regler og forudsætninger m.v. for sektor- 
planlægningen og administrationen efter denne, vil 
sådanne regler naturligvis blive fastsat efter for- 
handling med de berørte kommunale og statslige 
myndigheder og de berørte organisationer. 

2.2 Den kommunale sektorplanlægning 
På nogle centrale områder varetager den amts- 

kommunale sektorplanlægning naturressource- 
eller miljøbeskyttelsesinteresser, medens den kom- 
munale sektorplanlægning varetager forsynings- 
eller infrastrukturinteresser. Det er således amtsrå- 
det, der er ansvarlig for vandressourcen, medens 
det er kommunalbestyrelsen, der har ansvaret for 
vandforsyning. Tilsvarende har amtsrådet ansvaret 
for kvaliteten af vandområder og grundvandet, 
medens kommunalbestyrelserne har ansvaret for 
spildevands- og affaldsbortskaffelsen. 

Men der er en nær sammenhæng mellem amts- 
rådets og kommunalbestyrelsens opgaver i miljø- 
lovgivningen. 

Den kommunale sektorplanlægning gennemfø- 
res inden for regionplanlægningens rammer. Efter 
forslaget skal den amtskommunale sektorplanlæg- 
ning ikke være formelt bindende for den kommu- 
nale sektorplanlægning. Den amtskommunale sek- 
torplanlægning vil således i princippet alene være 
retningsgivende for den kommunale sektorplan- 
lægning på samme måde, som den er det for amts- 
rådene selv. 

Forslaget ændrer ikke ved kravene til indholdet 
af den kommunale sektorplanlægning. 

Endvidere har man ved forslaget bevaret amts- 
rådenes mulighed for at påvirke den kommunale 
forsynings- og infrastrukturplanlægning for at sik- 


